
ประกาศสำนักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย 
เรื่อง  มาตรฐานในการออกใบสำคัญแพทย์แต่ละชั้น 

พ.ศ. 256๒ 

อาศัยอำนาจตามความใน ข้อ 4 แห่งข้อบังคับของคณะกรรมการการบินพลเรือน ฉบับที่ 89 
ว่าด้วยคุณสมบัติของผู้ขออนุญาตเป็นผู้ประจำหน้าที่ ผู้อำนวยการสำนักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย
จึงออกประกาศกำหนดมาตรฐานในการออกใบสำคัญแพทย์แต่ละชั้นไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1  ประกาศนี้ เรียกว่า “ประกาศสำนั กงานการบินพลเรือนแห่ งประเทศไทย 
เรื่อง มาตรฐานในการออกใบสำคัญแพทย์แต่ละชั้น พ.ศ. 256๒” 

ข้อ 2 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

ข้อ 3 ให้ยกเลิกประกาศสำนักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย เรื่อง มาตรฐานใน    
การออกใบสำคัญแพทยแ์ต่ละชั้น พ.ศ. 25๖๑ ประกาศ  ณ  วันที่ 2๐ เมษายน พ.ศ. 25๖๑ 

ข้อ 4 มาตรฐานและข้อพึงปฏิบัติทางการแพทย์ที่ใช้เป็นแนวทางทั่วไปในการพิจารณาออก
ใบสำคัญแพทย์โดยแพทย์ผู้ตรวจหรือแพทย์ผู้ตรวจอาวุโสที่ได้รับการแต่งตั้งจากสำนักงานการบินพลเรือน 
แห่งประเทศไทยสำหรับผู้ร้องขอเพ่ือประกอบการออกใบอนุญาตผู้ประจำหน้าที่ที่ออกโดยสำนักงานการบิน 
พลเรือนแห่งประเทศไทย ให้เป็นไปตามผนวกท่ัวไปแนบทา้ยประกาศนี้ 

ข้อ 5 ใบสำคัญแพทย์ ชั้นหนึ่ง (Class 1 Medical Certificate) ออกให้สำหรับผู้ถือหรือ 
ผู้ขอใบอนุญาตเป็นผู้ประจำหน้าที่ในตำแหน่ง 

(1) นักบินพาณชิย์เอกเครื่องบิน
(2) นักบินพาณิชย์เอกเฮลิคอปเตอร์
(3) นักบินพาณิชย์เอกอากาศยานขึ้นลงทางดิ่ง
(4) นักบนิผู้ช่วยเครื่องบิน
(5) นักบินพาณิชย์ตรีเครื่องบิน
(6) นักบินพาณิชย์ตรีเฮลิคอปเตอร์
(7) นักบินพาณิชย์ตรีอากาศยานขึ้นลงทางดิ่ง
(8) นักบินพาณิชย์นาวาอากาศ
(9) ต้นหน
(10) นายช่างประจำอากาศยาน
มาตรฐานในการออกใบสำคัญแพทย์ ชั้นหนึ่ง ให้เป็นไปตามผนวก 1 แนบท้ายประกาศนี้






